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Abstract 

This study examines forest activists’ motivations and their relational engagements with the 

forest. The aim is to explore what motivates the activist engagement, what enables and 

constrains it, how the activists’ personal relationship with the forest affects it as well as how 

the activist engagement affects this personal relationship. The theoretical framework is drawn 

from the concept of relational values in combination with posthumanist assemblage theory. 

The study is based on material gathered through semi-structured interviews with activists 

engaged in forest protection and through a participant observation conducted during a 

demonstration held for this cause. The study finds that a number of factors motivate the forest 

activism, the personal relationship with the forest being one important variable. The study 

further concludes that social relationships – both with fellow activists and with others – shape 

activist engagement in both positive and negative ways, and that these relations, alongside 

numerous other elements, constitute part of the activistship here analysed as an assemblage. 

Furthermore, the study finds that the interviewees' relationship with the forest has changed, 

and continues to do so, during the course of their activist engagement.  
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1. Inledning 

Sverige består till 70 procent av skog, ett faktum som de flesta nog hört någon gång. Att 

denna siffra inkluderar alla former av skogsmark, inklusive skog som är kalhuggen, är kanske 

mindre allmänt känt. Sedan mitten av 1900-talet har hälften av den svenska skogen 

kalavverkats minst en gång för att sedan, generellt sett, låtits växa till sig igen 

(Naturskyddsföreningen 2025). Detta kan låta oproblematiskt och som ett effektivt och 

nödvändigt sätt att ta vara på de värdefulla resurser som skogen bär, men forskningen tycks 

peka på att de sätt som skogsproduktionen till stor del bedrivs är skadliga för biologisk 

mångfald, ekosystem och klimatet i stort. Denna uppsats handlar om de personer som kämpar 

för att skogen ska få stå kvar. 

 

Sociala rörelser har genom decennierna studerats inom en mängd discipliner, från att först 

främst uppmärksammats inom sociologin och statsvetenskapen till att man på senare år även 

funnit intresse för ämnet inom humanistisk forskning (Jämte m.fl. 2025: 13-14). Etnologin 

kan, med sitt fokus på hur personer individuellt och kollektivt skapar mening, bidra med 

insyn i hur aktivistiska sammanhang uppstår och utvecklas. Genom att studera skogsaktivism 

med en etnologisk blick, utifrån ett posthumanistiskt och relationellt perspektiv, vill jag med 

denna studie utforska de olika aspekter som gör skogsaktivisten. 

 

Syfte 

Syftet med denna studie är att utforska skogsaktivisters engagemang i skogsfrågan och de 

drivkrafter som ligger bakom detta, samt att teckna en bild över de aktivistskap som 

skogsaktivister tillsammans och individuellt lever i. Jag vill se hur engagemanget föds och 

hur det över tid utvecklas, samt de faktorer som påverkar denna utveckling. Utifrån detta är 

studiens frågeställningar följande: 

 

Vilka faktorer ligger till grund för personers engagemang i skogsfrågan? Vad möjliggör och 

begränsar den aktivism som intervjupersonerna bedriver? På vilka sätt påverkar den 

personliga relationen till skogen och aktivismen varandra? 
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Bakgrund 

Sveriges landareal är 40,9 miljoner hektar. Av denna yta är 28 miljoner hektar skogsmark och 

av dessa består 23,8 miljoner av så kallad produktiv skogsmark, alltså mark som används för 

skogsproduktion (SLU 2025). Ungefär 12 procent av Sveriges skogar är skyddade, antingen 

formellt genom exempelvis reservatsskydd eller frivilligt av skogsägarna själva (Felton m.fl. 

2023: 2). Naturskog, vilket syftar till skog som inte är produktionsskog, är områden med 

generellt stor biologisk mångfald som naturligt har utvecklats eftersom skogen har fått stå 

utan mänsklig påverkan (Naturskyddsföreningen 2021). Urskog, som generellt betecknar 

skog som aldrig, eller åtminstone inte på mycket länge, brukats, är ytterligare en vanligt 

förekommande term. I denna uppsats inbegriper termen naturskog även denna typ av skog.  

 

När en skogsägare vill avverka skog ska detta anmälas till myndigheten Skogsstyrelsen. 

Enligt artskyddsförordningen (SFS 2007:845) är markägaren skyldig att se till att det inte 

finns några skyddsvärda arter i den skog som man önskar avverka. En skogs totala mängd 

skyddsvärda arter är av det som brukar kallas dess naturvärde, vilket även exempelvis 

innefattar förekomsten av gamla och fallna träd. Skogsstyrelsen publicerar 

avverkningsanmälda områden i sina digitala karttjänster, vilket möjliggör allmänhetens insyn 

i processerna. Detta möjliggör också försök att stoppa avverkningar, vilket aktivister 

regelbundet försöker göra. Genom Sveriges Lantbruksuniversitets (SLU) verktyg Artportalen, 

där förekomsten av arter på specifika platser kan rapporteras in, kan aktivister visa på att 

skyddsvärda arter finns på platser som anmälts för avverkning. För att åstadkomma ett stopp 

av en anmäld avverkning måste de, utöver att bevisa förekomsten av skyddsvärda arter, göra 

ett överklagande till mark- och miljödomstolen. Ett nyligt exempel på när detta gjorts och 

lyckats är i Ramsele, där aktivistgruppen Skogsupproret stoppade skogsbolaget SCA:s 

planerade avverkning på 33 hektar skog (Dagens Arbete 2025). Värt att nämna är att i detta 

fall, precis som i fall som denna studies intervjupersoner berättar om, har det aktuella 

skogsbolaget inte gjort en tillräcklig naturvärdesbedömning innan avverkningsanmälan. Inte 

heller har Skogsstyrelsen invänt mot avverkningen.  

 

Personer som är engagerade i skogsaktivism är ofta, men inte alltid, även engagerade i 

klimataktivism. Som denna studies analys kommer att visa går dessa frågor ofta hand i hand 

och en del av det samtalen kom att handla om är kanske mer kopplat till klimatfrågan än 

specifikt skogsfrågan. Med detta sagt är dessa två frågor tydligt sammanlänkade i 
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klimatforskningen. Skogens biomassa binder koldioxid som finns i atmosfären, koldioxid 

som åter släpps ut i atmosfären då skogen avverkas och förbränns (Skogsstyrelsen 2025b). 

Vidare brukar aktivism vars syfte är att bevara skog och natur beskrivas som en del av den 

större klimat- och miljörörelsen (Thörn 2025: 156). Termen aktivism kan beskrivas som den 

viktigaste aktivitet som bedrivs av sociala rörelser, och består i handlingar som går emot 

samhälleliga och/eller politiska normer för att nå rörelsens mål, ett mål som under 

förutsättning av detta alltså alltid innebär någon form av förändring (Saunders 2023). 

Kortfattat kan sägas att en social rörelse uppstår då man kollektivt handlar politiskt utanför de 

politiska institutionerna (Jämte m.fl. 2025: 14).  

 

I denna uppsats använder jag termen aktivistskap för att benämna allt vad det inbegriper att 

vara aktivist. Detta anser jag är mer specifikt än termen aktivism, som exempelvis inte träffar 

punkterna vad det innebär för en person att vara aktivist. Detta bör nämnas eftersom jag inte 

kan se att termen har använts någon annanstans tidigare, men jag anser att den är nödvändig 

för att träffsäkert kunna återge och analysera det som framkommer i studiens material. 

 

Teoretiska perspektiv 

För att analysera det insamlade materialet kommer jag i denna studie tillämpa ett 

posthumanistiskt teoretiskt perspektiv, med fokus på begreppet assemblage, samt med hjälp 

av begreppen agens och rhizom. Detta teoretiska perspektiv kombineras med begreppet 

relationellt värde. 

Assemblage, rhizom och agens 

En grund i det posthumanistiska tänkandet lades av Michel Callon och Bruno Latour med 

aktörnätverksteorin (ANT). Vad som är grundläggande här, precis som inom posthumanismen 

i stort, är att inte enbart människor har agens. Inte heller är det enbart levande organismer 

som har agens, utan även till synes “döda” föremål. Allt som i ett sammanhang har agens är 

att betrakta som aktörer och i detta sammanhang består alltså själva nätverket av dessa 

aktörer. Det som blir centralt när dessa perspektiv tillämpas på ett forskningsfält, är att alla 

aktörer, i forskarens ögon, tillägnas samma intresse (Latour & Callon 1998[1981]: 27). Detta 

gäller även förbindelserna dessa aktörer emellan. I beskrivningen av aktörsbegreppet framför 

Latour och Callon (1998[1981]: 21) att aktörer är “varje element som skapar utrymme runt 

sig själv, gör andra element beroende av sig själv och översätter deras vilja till ett språk som 
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är dess eget.” Vidare beskrivs aktören som ett element som tar plats och påverkar andra 

element. Dock agerar aktören inte ensam, utan dess agens påverkas och är beroende av 

samarbete och inblandning av andra element (Bennett 2010: 21). I likhet med dessa tankar 

pratar Deleuze och Guattari (2004) om rhizom. Rhizomet, vilket i naturvetenskapen är en typ 

av rot som växer med nya skott med till synes slumpartad och oändlig kraft, används här som 

liknelse för att beskriva hur dessa nätverk av aktörer fungerar. Denna rot och dess natur skiljs 

av Deleuze och Guattari (2012: 95-96) helt från andra typer av rotsystem, exempelvis det 

tillhörande ett träd. Ett rhizom utgörs av noder och att dessa kan förbindas till vad som helst 

är en förutsättning för rhizomet. Deleuze och Guattari (2004: 8) understryker att alla dessa 

förbindelser inte nödvändigtvis behöver kunna beskrivas med ord, eller ha ett ord kopplat till 

dem, och i detta resonemang kritiserar dem de lingvistiska systemen för att inte fungera 

abstrakt nog. Språket är aldrig stort nog för att beskriva komplexiteten i rhizomet. Detta med 

språk och tecken är en stor del av rhizomets logik: “Rhizomet etablerar oupphörligen 

kopplingar mellan semiotiska kedjor, organiseringar av makt och omständigheter relaterade 

till konst, vetenskap och social kamp.” (Deleuze & Guattari 2012: 96).  

 

Genomgående för de tankar som Deleuze, Guattari och andra posthumanistiska teoretiker 

framför är att de fokuserar på blivanden mer än varanden. På grund av rhizomets oupphörliga 

karaktär är det flödande (Göransson 2017: 349). Dessa rhizomets förbindelser man talar om 

är på många sätt nyckeln till att förstå dessa teorier om materialistiska nätverk i stort. Det 

man är intresserad av är hur element knyts samman, genom förbindelser, och hur de påverkar 

varandra (Göransson 2017: 347). Det är även dessa förbindelser som ett assemblage utgörs 

av. Assemblage (ibland översatt till svenska som sammansättningar) är tillfälliga 

grupperingar av flera olika element. Dessa grupperingar blir till i situationer där de som 

sammansättning får en specifik agens, det vill säga att de får saker att hända. De är samtidigt 

en sammansättning av samtliga delars (aktörers, elements) agens, vilket gör det labilt och 

flyktigt, vilket också är anledningen till att assemblaget över huvud taget bildats. Av dessa 

anledningar är assemblagets livslängd begränsat (Bennett 2010: 23-24). Med assemblage som 

centralt analytiskt begrepp, utifrån ett posthumanistiskt och icke-antropocentriskt perspektiv, 

ämnar jag analysera hur de studerade personernas aktivistskap formas genom både mänskliga 

och icke-mänskliga relationer. 
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Relationellt värde 

Assemblage kan, precis som andra posthumanistiska begrepp, tillämpas inom en mängd 

discipliner och typer av studier. I denna uppsats ämnar jag använda det i kombination med 

begreppet relationellt värde, ett begrepp som uppkommit i just studiet av hur människan 

förhåller sig till naturen. För att definiera relationellt värde bör vi först förstå begreppen 

instrumentellt värde och intrinsikalt värde, vilka relationellt värde kan beskrivas som ett 

tillägg till (Chan m.fl. 2016: 1462). Dessa två begrepp kommer ursprungligen från filosofins 

värdeteori och kan användas för att diskutera hur olika företeelser tillskrivs värde på olika sätt 

och av olika anledningar. Om vi nyttjar exemplet skogen är instrumentellt värde det som 

skogen ger oss, såsom virke och skydd, eller avslappning och rekreation. Ett intrinsikalt värde 

är ett värde obeaktat externa faktorer som människans behov – skogen har ett värde i sig 

självt (Mattijssen m.fl. 2020: 403; Chan m.fl. 2016: 1462). Dessa begrepp har länge använts i 

debatten om naturens bevarande, och det är just inom denna debatt som användandet av 

begreppet relationella värden (relational values) har vuxit fram (Chan m.fl. 2018). Som 

namnet antyder, fokuserar man genom begreppet på värdet i relationen mellan, exempelvis, 

människa och natur. Detta värde finns alltså inte vare sig hos människan eller naturen, utan i 

förbindelsen mellan dem (Mattijssen m.fl. 2020: 403). Vidare innebär detta tankesätt att 

relationens värde, precis som i relationer mellan människor, inte enkelt går att ersätta med en 

annan relation. En relation mellan en människa och en specifik skog eller ett specifikt träd 

finns mellan just dessa parter, och detta band kan inte flyttas till en annan skog, även om 

denna skulle likna den förra (Mattijssen m.fl. 2020: 403). Slutligen definieras det relationella 

värdet också av att relationerna är ömsesidiga och reciproka – de svarar åt båda hållen. I detta 

fokuserar man på att natur och människa påverkar och formar varandra och det handlar i 

praktiken ofta om idén att eftersom naturen tar hand om människan bör vi ta hand om den 

(Mattijssen m.fl. 2020: 403-404). I en djupare beskrivning av relationellt värde gör Chan 

m.fl. (2016: 1462) gällande att detta värde även kan finnas i relationer mellan människor, i de 

fall dessa involverar naturen. Chan m.fl. (2016) delar upp begreppet i två: relationellt värde 

på individuell nivå och relationellt värde som involverar det mänskliga kollektivet. Den förra 

delen berör den individuella identiteten och det värde naturen har för denna, exempelvis 

genom hur vi behandlar den. I den senare delen ryms kulturell identitet (naturen är viktig för 

vårt folk), social sammanhållning (genom naturen får jag kontakt med andra människor), 

socialt och moraliskt ansvar (att ta hand om naturen är viktigt för mina medmänniskors 

fortlevnad samt för naturen själv). 
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Min bedömning är att begreppet relationellt värde är användbart för en analys av aktivisternas 

relation till skogen samt hur denna relation översätts till ett engagemang för dess bevarande. 

Eftersom fokus hos begreppet ligger på relationer, eller förbindelser, mellan exempelvis 

människa och skog är det inte långsökt att se närheten till posthumanistiska idéer, varför jag 

bedömer att en kombination av dessa perspektiv kan vara hjälpsam i analysen av studiens 

material.  

 

Material och metod 

Studiens analys bygger på material insamlat genom semistrukturerade och samtalsorienterade 

intervjuer med sex personer som är aktivistiskt engagerade i frågan om skogens bevarande, 

samt genom en deltagande observation genomförd under en manifestation som hölls för detta 

ändamål. 

Intervju och transkribering 

Kvalitativa och samtalsorienterade intervjuer är en väl använd materialinsamlingsmetod för 

etnologiska studier. Den för denna metod grundläggande tanken att fokus inte ligger på fakta 

eller sanningshalt utan snarare på gemensamt skapad mening mellan den intervjuade och den 

som intervjuar (Hagström & Nylund Skog 2022: 128; Klein 1990: 44), har fungerat som 

ledstjärna för mig genom materialinsamlingen. Vidare har jag i transkriberingen, som 

genomförts manuellt utan hjälpverktyg, sökt beakta den etablerade inställningen att 

transkriberingsprocessen är en analytisk sådan där materialet bearbetas och tolkas (Klein 

1990). Med bakgrund av detta transkriberades alla intervjuer i sin helhet. När 

intervjupersonerna citeras i texten förekommer betoningar av ord genom kursivering. I de 

citat där även jag är citerad är intervjupersonen benämnd som “I”, och jag som “H”.  

 

Intervjuerna varade mellan 40 och 65 minuter och genomfördes dels genom fysiska och dels 

genom digitala möten. Intervjuerna spelades in och transkriberades. Platserna för de 

intervjuer som genomfördes under fysiska möten bestämdes av intervjupersonerna själva, 

ofta efter att jag lämnat förslag på möjliga platser. Eftersom ämnet inte rör en specifik plats, 

utan snarare flera potentiella platser, bedömde jag att valet av plats främst bar vikt i det att 

intervjupersonen skulle känna sig bekväm och att intervjun så långt som möjligt kunde hållas 

på deras villkor. De intervjuer som genomfördes på distans med hjälp av digitala 
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samtalsverktyg genomfördes på det viset eftersom ett fysiskt möte visade sig vara omöjligt på 

grund av det geografiska avståndet mellan mig och intervjupersonen. Det bör dock nämnas 

att jag i största möjliga utsträckning strävade efter att få till fysiska möten, en strävan som 

motiverades av tanken att det fysiska mötet i det fysiska rummet är konstruktivt för den 

etnologiska intervjun. Denna strävan kan exemplifieras med det faktum att jag med en av 

intervjupersonerna höll intervjun i en stad som ligger mellan våra respektive bostadsorter.  

 

Studiens första intervjuade person fick jag kontakt med efter tips från en bekant för vilken jag 

berättade om min uppsatsidé. Denna intervjuperson hjälpte mig sedan att hitta fler personer 

att intervjua genom att lägga ut en annons jag författat, i de digitala kanaler för skogsaktivism 

som hen hade tillgång till. Detta ledde till att fyra personer kontaktade mig och uttryckte 

intresse att bidra till studien genom att låta sig intervjuas. Detta sätt att hitta informanter 

skulle kunna beskrivas som en variant av “snöbollsmetoden”, som innebär att en 

intervjuperson bidrar med uppgifter om andra potentiella intervjupersoner (Hagström & 

Nylund Skog 2022: 133). Återstående två intervjupersoner sökte jag själv kontakt med under 

studiens observation. I de initiala kontakterna med samtliga intervjupersoner presenterade jag 

mig som etnologistudent och beskrev kort studiens syfte, samt att jag sökte “skogsaktivister” 

att intervjua. Alla intervjupersoner är på ett eller annat sätt aktivistiskt engagerade i 

bevarandet av svensk skog. Fem av de sex intervjuade är aktiva inom samma organisation, 

men fyra av dessa är även aktiva inom andra organisationer eller på andra sätt engagerade i 

skogsfrågan. Organisationen i fråga finns som lokalgrupper på flera orter i Sverige, och de 

intervjuade är aktiva inom den på olika orter.  

 

I kontakten med informanterna har jag inte bidragit med någon definition av termen aktivist. 

Eftersom studiens syfte delvis innebar att förstå dessa individers egen bild av sitt aktivistskap, 

ansåg jag att de fick definiera detta själva. Det faktum att de visat intresse för att delta i 

studien var för mig bekräftelse nog på deras engagemang.  

Deltagande observation 

I en strävan att få en djupare bild av den aktivism och det aktivistskap som 

intervjupersonerna berättar om genomförde jag en deltagande observation under en 

manifestation för skogen. Jag blev inbjuden till denna manifestation av den första personen 

jag intervjuade, som är en del av den organisation som låg bakom manifestationen. Totalt 

deltog cirka 15 personer i manifestationen som tog plats i centrala Stockholm i samband med 
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en konferens där många som är verksamma inom svensk skog var inbjudna. Några, men inte 

alla, som deltog i manifestationen blev informerade om anledningen bakom mitt deltagande, 

antingen genom att jag eller ovan nämnda intervjuperson meddelade detta i konversation på 

plats. Övriga deltagare såg mig förmodligen som en ny medlem i organisationen, eller 

åtminstone en som de inte träffat förut. Att “smälta in” på detta sätt var något jag strävade 

efter att göra, och jag spenderade större delen av den timmeslånga manifestationen med att 

stå och hålla en banderoll tillsammans med en meddemonstrant. Efter manifestationen följde 

jag med tre av de andra deltagande för att ta en fika. Alla dessa personer var medvetna om 

min närvaro som deltagande observatör. Totalt varande observationen, fikastunden inräknad, i 

cirka två timmar. Arvastson och Ehn (2009) framhåller hur den etnologiska observationen 

skiljer sig från observationer inom andra discipliner eftersom de innehåller en stor portion 

reflexivitet. Som detta metodavsnitt kommer återkomma till ifrågasätter man genom reflexiv 

medvetenhet den objektiva forskarblicken, och gör sig varse om att ens egna världsbild spelar 

in i hur man uppfattar det man observerar. Efter att ha genomfört denna studies observation 

konstaterade jag att en signifikant del av dess värde för arbetet låg i att jag genom att iklä mig 

rollen som aktivist fick en bild av hur det är att vara aktivist för skogen, snarare än att jag 

lärde mig mer om de andra individuella aktivisterna eller deras kamp. När jag på samma 

villkor som de andra deltog i manifestationen fick jag också ett aktivistskap – och blev del av 

ett gemensamt sådant, om än tillfälligt.  

 

 Reflexivitet och etiskt förhållningssätt 

Idén att skriva min uppsats om skogen har funnits med mig under en lång tid, sannolikt med 

mitt eget intresse för skog och natur som bakomliggande grund. Att specifikt skriva om 

skogsaktivism var en inriktning som kom av behovet att avgränsa mina tankar och, kanske 

främst, behovet av att hitta en grupp människor som hade en tydlig relation till skogen och 

därför kunde undersökas etnologiskt inom ramen för en kandidatuppsats. Även om jag 

personligen inte har någon bakgrund inom vare sig engagemang för skogen eller aktivism 

generellt, bör det nämnas att jag närmade mig detta fält med en biologisk förkunskap om 

svensk skog samt med en betydlig personlig relation till skogen. Eftersom denna relation 

oundvikligen översätts i en åsikt om skogens bevarande som på många sätt motsvarar den 

som intervjupersonerna hyser, är detta värt att nämna i detta avsnitt. Min generella 

uppfattning är att denna förkunskap och detta intresse inneburit att jag fått en lämplig ingång 

i fältet, både när det gäller utformandet av studien angående syfte och intervjufrågor, men 
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också vad gäller kontakten med intervjupersonerna och det praktiska närmandet till fältet. I 

och med den samtalsinrikting intervjuerna hade hände det att jag, då samtalet tog den vägen, 

berättade om min egen bakgrund rörande skogen och om min egen relation till den. Det 

hände även att intervjupersonerna frågade om bakgrunden till studien och varför jag valde att 

studera just detta ämne. Det perspektiv genom vilket man ser och närmar sig fältet samt det 

perspektiv som man i och med en studie frambringar brukar inom vetenskapsteori kallas 

situering. Den kunskap man skapar genom sin studie blir situerad kunskap, alltså kunskap 

som skapas utifrån ett begränsat perspektiv (Hughes Tidlund & von Unge 2022: 48). Detta 

kan anses vara särskilt relevant för etnologiska studier eftersom forskaren ofta är så pass 

involverad i kunskapsskapandet, genom exempelvis samtalsorienterande intervjuer och 

deltagande observationer.  

 

Med anledning av de samtalsorienterade intervjuernas ostrukturerade och fria natur kom alla 

intervjuer att fokusera på olika delar av aktivistskapet. Även om jag hade ett antal frågor som 

jag ställde till alla intervjupersoner tog samtalen olika vägar, vilket exempelvis ledde till att 

frågorna ställdes i olika ordning i olika intervjuer. Det fanns även intervjuer där jag 

utelämnade frågor som ställdes i de flesta andra intervjuer, helt enkelt eftersom de inte 

framstod som relevanta i sammanhanget.1 Denna typ av intervju kan beskrivas som en 

intervju med låg grad av standardisering, vars motpol (hög standardisering) alltså innebär att 

alla frågor ställs på samma sätt och i samma följd till alla intervjupersoner (Trost 2010: 39), 

något som innebär en klart lägre tolerans för utsvävningar och skiften av ämne. En mer 

standardiserad och strukturerad intervju innebär således att mindre utrymme ges till 

intervjupersonen, vilket är motsatsen till vad jag ville uppnå med mina intervjuer.  

 

Min ambition har genomgående varit att både studiens intervjupersoner och de personer som 

observerades ska förbli anonyma för alla utom mig själv. Detta har jag sökt uppnå genom att 

anonymisera dem i texten, både genom att inte nämna deras namn eller kön och genom att i 

intervjucitaten exkludera potentiellt utlämnande uppgifter såsom ortnamn. Eftersom vissa av 

personerna som medverkar i studien känner varandra har jag även undvikit att nämna 

intervjupersoners namn i de fall när jag under samtalen återknutit till vad någon annan sagt. 

Utöver den forskningsetik som är standard för kvalitativa studier har denna strävan även 

motiverats av ämnet aktivisms känsliga natur. Även om ingen av mina intervjupersoner har 

1 Se bilaga 1 för de intervjufrågor som ställdes i alla intervjuer. 
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nämnt någon olaglig aktivitet eller någon olaglig aktivitet har observerats av mig kan 

aktivister i allmänhet och skogsaktivister i synnerhet betraktas som en potentiellt utsatt grupp, 

något som även framkommer av intervjusvaren. Slutligen vill jag i detta avsnitt nämna att 

samtliga intervjupersoner har givit ett informerat samtycke till att delta i studien. 

 

Tidigare forskning 

Etnologisk forskning som behandlar aktivism är begränsad i omfattning. I artikeln “Att leva 

upp till förväntningarna: ålderns signifikans för politiskt engagerade unga” undersöker Maria 

Zackariasson (2004) ålder som faktor i hur aktivister uppfattas av omvärlden och hur dessa, 

oftast negativa, bilder av dem påverkar deras aktivistiska engagemang. Zackariassons (2004) 

studie liknar min i avseendet att den utgår från aktivisternas upplevelse av att vara aktivist. 

Studien fokuserar på hur samhälleliga föreställningar om unga påverkar dessa personer i 

deras aktivism, men behandlar också mer generella fördomar om aktivism, vilket personerna i 

min studie ständigt förhåller sig till. Bland annat handlar detta, i Zackariassons likväl som i 

min studie, om de normbrott ett aktivistiskt engagemang innebär samt om den seglivade 

bilden av aktivisten som en potentiellt våldsam person. 

 

I “DeCo2onising artivism” skriver Moa Sandström (2017) om samisk klimataktivism och 

dess tydliga antikoloniala grund. Utöver fokuset på dekolonisering är konst en viktig del av 

den kamp som Sandström (2017) beskriver, vilket motiverar användandet av den till aktivism 

alternativa termen artivism. Denna term nämner även en av mina intervjupersoner för att 

beskriva metoden för den aktivism som hen och hens organisation bedriver. Sandström 2017: 

69) beskriver hur konstens förmåga att väcka känslor är en central del av dess funktion inom 

den samiska aktivismen. Detta verkar även vara syftet bakom min studies undersökta grupper 

och aktivisters användning av konst i deras aktivism.  

 

För att mer närma oss spåret människa och natur kan Elin Lundquists (2018) artikel 

“Flyttfåglar i sikte: om affektiva logiker och förhållningssätt till flyttfåglar på Malta” nämnas. 

Lundquist (2018) undersöker affektiva logiker – alltså de invanda sätt som man relaterar till, 

förstår och känner kring vilda djur – hos fågelskådare på Malta. Detta undersöks med hjälp av 

begreppet icke-mänsklig karisma, som syftar på de egenskaper hos andra djur 

(icke-människor) som påverkar hur människan uppfattar dem, och därför påverkar vår 
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relation till dem. Vidare är denna karisma inte enbart något som kan utrönas utifrån djurens 

egenskaper, utan det finns även i själva relationerna mellan djur och människa. Detta 

påminner om det relationella värde i relationen mellan skog och människa som min studie 

kretsar kring.  

 

Sanna Lillbroända-Annalas (2021) artikel “”Fästingeländet”: praktiker och materialisering 

mellan människor, fästingar och natur” utforskar människans komplicerade relation till 

fästingar och hur denna insekt kommit att påverka deras relation till naturen i stort . I det 

frågelistmaterial som artikeln utgår ifrån framgår att kännedomen om fästingen och de 

sjukdomar som den möjligen bär på som människan riskerar smittas av, i hög grad negativt 

påverkar personers vilja att vara i naturen. I detta finns artikelns relevans för föreliggande 

studie – kunskap förändrar personers relation till naturen. Lillbroända-Annala (2021) visar 

också hur rädslan för fästingar gör att kontrollerade naturområden, såsom parker, föredras 

framför okontrollerade områden, såsom skog, eftersom fästingar upplevs förekomma i större 

utsträckning i de senare. Detta kan ställas i stark kontrast till mina intervjupersoner, som 

generellt sett undviker skogsområden där påverkan av människan är synlig.  

 

En artikel som utgår från människans relation till skog och andra materiella företeelser är 

Jenny Ingridsdotters (2025) “The assemblage of wildfire: ethnography in times of climate 

change”. Artikeln behandlar de skogsbränder som härjade i Sverige under 2018 och de 

personer och samhällen som påverkades av detta. Precis som i föreliggande studie används 

här Jane Bennetts tolkning av assemblageteorin där ett assemblage, precis som de element det 

utgörs av, har egen agens (Ingridsdotter 2025: 116). Ingridsdotters studie bygger på intervjuer 

med boende i skogsbrandsdrabbade områden som på olika sätt drabbades av bränderna. Som 

artikelns titel kanske avslöjar ses skogsbranden här som ett assemblage. Personerna som 

påverkades av denna brand drogs in i assemblaget och blev en del av det precis som skogen, 

elden och vädret. Precis som angående naturkatastrofer generellt framstår skogsbranden som 

ett tydligt exempel på när naturen har en tydlig och, för människan omedelbart kännbar, 

agens.  

Disposition 

Följande delar av uppsatsen utgörs av en analys följt av en avslutande diskussion. Analysen 

är tematiskt uppdelad i tre avsnitt. I Relationen till skogen behandlas intervjupersonernas 
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personliga relation till skogen och vad denna har och har haft för betydelse för deras 

aktivistiska engagemang. Jag framför här även på vilka sätt engagemanget har förändrat deras 

relation till skogen, samt hur allt detta kan ses utifrån perspektivet relationellt värde. Avsnittet 

Ett aktivt aktivistskap, som utgör lejonparten av analysdelen, består av en redogörelse för den 

skogsaktivism som intervjupersonerna bedriver och hur denna kan ses som en helhet – ett 

aktivistskap. I samband med detta utvecklar jag de posthumanistiska teoretiska begrepp som 

studien lutar sig på. Slutligen, i avsnittet Att fortsätta kämpa, berörs de motgångar och hinder 

som aktivisterna möter i sitt engagemang och hur de hanterar dessa. Även här appliceras 

studiens teoretiska begrepp och nyanseras ytterligare. Uppsatsen avslutas med en avslutande 

diskussion där jag söker sammanställa de svar på studiens frågeställningar som framkommit i 

analysen samt sammanfatta de teman som synliggjorts i denna. Jag söker även fördjupa 

diskussionen något. Slutligen nämner jag några punkter som kan inkluderas i en framtida 

studie på ämnet.  
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2. Skogen och kampen 

Under samtalen med intervjupersonerna har flera gemensamma teman framträtt, både 

angående den personliga relationen till skogen och andra faktorer som motiverar deras 

aktivism. I denna analysdel beskrivs dessa faktorer samt andra aspekter av de aktivistskap 

som dessa personer lever i. Jag utforskar även aktivistskapen utifrån ett relationellt perspektiv 

genom begreppen relationellt värde och assemblage.  

 

Relationen till skogen 

I detta avsnitt beskrivs intervjupersonernas relation till skogen och vad denna betytt för deras 

engagemang i skogsfrågan, samt hur engagemanget påverkat relationen till skogen. Detta 

utforskas med hjälp av begreppet relationellt värde. Alla intervjupersoner har en uttalad 

personlig relation till skogen, men hur denna har motiverat och legat till grund för deras 

engagemang i skogsfrågan varierar betydligt mellan dem. En av dem, som bor och är 

uppvuxen på en mindre ort i norra Sverige, beskriver sin relation som stark och som en 

avgörande anledning till hens engagemang. 

 
Jag är född och uppvuxen i en liten by i (plats i norra Sverige). Min pappa var maskinförare åt 
(företag) och min farbror var den största, eller är den största skogsägaren i byn bland annat. Så att 
liksom, jag är liksom född med skogen. [...] Jag har alltid haft ett brinnande intresse för djur och 
natur och skogen har alltid varit min favoritplats. Redan när jag var väldigt liten så rymde jag dit 
och bara försvann. [...] Och jag kände också när jag var ute i skogen att det var ju de här gamla 
skogarna där det…det är där känslan och atmosfären finns. Risiga hyggen och planteringar, där 
saknas den här atmosfären, det finns ingenting där. Det är ganska själlösa skogar. Det är bara, 
liksom, nånting man måste ta sig igenom. Men åren gick och för ungefär…ja redan 2016 så hade 
jag liksom ett konto på sociala medier och då skrev jag om den skogssorg jag kände, för inför 
varje höst så möttes jag ju av nya kalhyggen, alltså där skogar som jag har gått i och kände sedan 
barnsben och som jag visste var väldigt fina, var borta för alltid. 
 

Att känna sorg över att skog avverkas, och allt vad det i sin tur innebär, är något som flera av 

intervjupersonerna uttrycker att de gör. Denna sorg skulle kunna ses som en del av ett 

relationellt värde, där specifika skogar är viktiga på samma sätt som ett husdjur eller en annan 

människa kan vara viktiga för en. Som Mattijssen m.fl. (2020) beskriver det: “People bond 

with a specific forest landscape, not with ‘forests’ as a general abstraction”. En annan 

intervjuperson uttrycker sina känslor kring detta på följande vis. 

 
Vi kanske ska börja med att jag är ju…jag brukar definiera mig själv som trädkramare. När det 
uttrycket kom så kände jag att jag bär det epitetet med stolthet. Jag har i hela mitt liv varit väldigt 
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väldigt nära träden. Och då blev det också nära skogen, men egentligen är det träden som enskilda 
individer som är ursprunget till mitt skogsengagemang. [...] Och min mormor lärde mig de olika 
trädarterna när jag var ganska liten. Så att de har varit liksom…det har inte varit träd som 
kollektiv utan det har varit oxlar och aspar och björkar från det att jag var liten. Men då har jag ju 
också varit utsatt för att träd som jag har tyckt om har försvunnit, och i skogar som jag har varit 
i…när jag har kommit till dem, så är de borta. Och det har gjort mig mycket sorgsen och ledsen 
och besviken och arg. 

 

En annan aktivist som också har en fascination för träd och gillar att fotografera enskilda 

“speciella” exemplar uttrycker det som att hen ser dessa träd som individer. Hen säger också 

att det finns mycket konst i skogen, och syftar på olika “häftiga träd”. Inställningen att träd är 

enskilda individer är något som några av intervjupersonerna nämner att de har. Detta skulle 

kunna ses som en förlängning av det Mattijssen m.fl. (2020) beskriver ovan, i det att 

personerna inte enbart fäster sig vid specifika skogsområden, utan även vid enskilda träd. I 

relationen mellan en människa och en skog där varje träd ses som en enskild individ kan det 

relationella värdet förmodligen ses som signifikant.  

 

En av de frågor som jag ställde till alla intervjupersoner rörde den personliga relationen till 

skogen och huruvida denna på något sätt hade ändrats under tiden de varit engagerade i 

skogsfrågan. Detta ansåg de flesta att den hade. Det genomgående svaret var att relationen 

har blivit starkare, men anledningen till detta och hur detta tar sig uttryck varierade. De flesta 

uttrycker att de “ser skogen med nya ögon”, vilket främst beror på den kunskap de fått under 

den tid de varit engagerade. Detta är ibland till det bättre, alltså att en positiv och personligt 

givande relation till skogen blir starkare genom exempelvis att kännedom om skogens 

artrikedom och komplexa ekosystem gör att man uppskattar den mer och tycker det är ännu 

mer givande att vara i den. Det finns dock även en baksida av detta, som några av 

intervjupersonerna har märkt av. Den ökade kunskapen kring skogen har kunnat förta den 

glädje man tidigare kände i skogen eftersom man nu ser bruksskog (produktionsskog) som 

något helt annat än naturskog, en skillnad man tidigare kanske inte märkt av. En aktivist har 

myntat ordet “skogskräsen”, vilket kommit ur en ovilja att besöka skogar som inte är fina och 

där hen inte ser någon chans att hitta några spännande arter. Hen beskriver dessa skogar som 

“döda” och att hen “helst vill därifrån så fort som möjligt” En annan berättar hur hen inte 

klarar av titta ut genom fönstret under sina regelbundna tågresor genom Norrlands landskap, 

eftersom det nästan uteslutande består av kalhyggen. Några uttrycker att även när man går i 

naturskog gör man inte det med samma “mindfulness” som tidigare, eftersom man på grund 

av sina nya kunskaper om arter inte kan låta bli att fokusera på detta istället för att njuta av 
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skogen på det vis man tidigare gjort, vilket alltså pekar på ytterligare sätt som ens relation till 

skogen påverkas av ny kunskap. Distinktionen mellan naturskog och produktionsskog görs 

tydlig i alla samtal jag har med aktivisterna. Kunskapen om denna skillnad är också något 

som de genom sin aktivism vill förmedla till andra och flera påtalar den okunskap som de 

upplever allmänheten har om vad “riktig skog” är och varför den är så viktig. De berättar 

också att denna okunskap underbyggs av skogsbolagen genom deras marknadsföring. Att 

bemöta denna okunskap med kunskap tycks vara något av det viktigaste i skogsaktivisternas 

kamp.  

 

Den skiftande betydelse produktionsskog och naturskog har för olika personer kan användas 

som ett exempel på skillnaden mellan instrumentellt/intrinsikalt värde och relationellt värde. 

Den som vill bruka skogen ser sannolikt produktionsskogen som något med högt 

instrumentellt värde, eftersom den vill åt de resurser den bär. Denne ser möjligen också att 

denna skog har samma intrinsikala värde som naturskogen, eftersom de båda, trots allt, är 

skog. Skogsaktivisternas syn på skogen är annorlunda. Medan naturskogen för dem bär ett 

betydande relationellt värde, är det relationella värdet produktionsskogen och dem emellan 

obetydligt. Det är inte riktig skog, som en av dem uttrycker. 

 
En sak som skrämmer lite grann är också insikten över vad nästa generation faktiskt inte ens 
kommer kanske att få se, alltså, jag menar liksom en riktig skog. Asså det vi ser är ju mest 
plantager, och har du nån gång varit i en riktig skog och jämför det med ett plantage så är det 
nånting helt annat, men har man inte varit där så vet man ju inte ens det här. Det skrämmer mig, 
för det är ju dem som sen ska ta beslut om fortsatt, liksom, brukande av våra naturresurser, så. Om 
de inte ens har en relation till en riktig skog, liksom, så kan man ju bli rädd för vilket håll det ska 
gå. 

 

En sak jag nämnde till denna intervjuperson, som en annan intervjuperson först påpekade, var 

att vi som bor i Stockholm i princip bara ser naturskog eftersom det inte finns någon 

skogsproduktion här. Om man aldrig ser produktionsskog utan enbart fin naturskog (generellt 

under reservatsskydd) så kanske man inte förstår hur skogsbruket faktiskt ser ut och hur 

utbrett det är på andra platser i landet. Man kan alltså tänka att det både blir problem om 

beslutsfattare enbart ser produktionsskog, som intervjupersonen nämner, likväl som om de 

enbart ser naturskog. Politiker arbetar med abstraktioner, som Mattijssen m.fl. (2020) 

uttrycker det, medan de som är i skogen, ser skogen, och kämpar för dess överlevnad är 

drivna av sin relation till den. Flera studier har visat att personer som är engagerade i skogens 

bevarande, utöver att vara motiverade av själva viljan att skydda skogen, även är motiverade 
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av faktorer mer kopplade till deras eget liv och välmående, som att skydda en skog som är 

viktig för dem personligen (Mattijssen m.fl. 2020: 404). Detta uttrycker flera av mina 

intervjupersoner, men inte alla. De som jämförelsevis har en “svagare” relation till skogen, 

vilket faktiskt gäller ett par av intervjupersonerna, tycks i högre grad motiveras av rättvise- 

och klimatfrågor i sitt skogsengagemang. Det kan alltså konstateras att det relationella värdet 

skiftar mellan intervjupersonerna. 

 

Ett aktivt aktivistskap 

I detta avsnitt presenteras en bild av de aktivistskap som intervjupersonerna lever i och 

förhåller sig till. Jag beskriver hur aktivismen bedrivs och tar sig uttryck i praktiken och 

introducerar begreppet assemblage för att djupare förstå aktivistskapet och hur aktivismen 

möjliggörs och begränsas. I samband med diskussionen om assemblage redogörs för den 

deltagande observation som genomfördes i samband med en manifestation för skogen. I 

samtalen med aktivisterna framgår att det finns flera olika sätt att vara aktiv för skogen och 

att alla dessa sätt inte är att föredra hos alla aktivister. I en konversation om aktivism och 

metod uttrycker en av intervjupersonerna, som är aktiv inom föreningslivet och för samtal 

med kommun och skogsbolag i skogsfrågan, följande tankar om sin roll i den lokala 

skogsdebatten: 

 
I: Nej och det där ju liksom…ihop med det här med metod och sådär för jag har ju funderat lite på 
om man skulle göra nån typ av manifestation eller så. Kanske mer i skogen där vid de mer 
stadsnära frilufts…tätortsnära friluftsområdena här i (mindre ort), men då har jag känt att det…jag 
är rädd för att det förtar den dialog vi har börjat arbeta upp, med kommunen och skogsbolaget. Att 
det liksom inte…då blir det ju den här, liksom, polariseringen, konfrontationen, istället för dialog. 
[...] Lokalt blir det mer dialog-metoden och lite mer, kan man säga, regionalt, och nationellt lite 
mer manifestations-metoden, att sätta ljus på frågan. Medan för att påverka vad vi faktiskt gör, 
precis just här…för då pratar jag ju heller liksom inte…för det ena är ju att försöka påverka 
skogspolitiken och det andra är att vilja påverka inom den politik som nu finns. Vad kan vi göra 
för att det ska bli bättre, just här? Och då känns det som att det är mer dialogmetoden som jag tror 
är framgången även om den är tidskrävande. [...] 
 
H: Men tänker du att det liksom…du lär väl liksom bli, eftersom du är aktiv där lokalt så lär du 
väl liksom bli igenkänd, tänker du att om man ser dig i ett manifestations-sammanhang så skulle 
de, så skulle det påverka… 
 
I: Ja men precis. Ja, vi är en så pass liten del här så därför känner jag att ja men…då vill jag hellre 
vara den som för en saklig dialog än ställer upp en manifestation, när jag ska prata med dem, här, 
som jag verkligen har en relation med och ska liksom försöka få till en förändring med. Medans 
manifestation blir ju mer att få allmänheten att se frågan, eller få politiker att se att många är 
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engagerade i det hela. Det tänker jag just nu, om skillnaden i metod. De har liksom två olika 
syften. 
 

Denna intervjuperson uttrycker också att hen har svårt att identifiera sig med epitetet aktivist, 

trots hen utöver detta mer dialogbaserade tillvägagångssätt också är aktiv i en grupp som 

uttalat sysslar med klimat- och skogsaktivism. Dock, som framgår i citatet, tycks denna 

personliga preferens inte ligga bakom det faktum att hen inte vill bedriva aktivism lokalt. 

Snarare framstår detta beslut som ett närmast strategiskt drag för att hen ska tas seriöst av de 

andra aktörerna som hen för dialog med i skogsfrågan. Ett liknande resonemang för en annan 

intervjuperson som i sitt yrkesliv jobbat med skogsfrågor på myndighet, men numera är 

pensionär. Personen beskriver hur hen i sitt arbete alltid var medveten om hur hen framstod, i 

syfte att undvika att av andra parter stämplas som aktivist. Hen menar att en sådan stämpling 

hade varit sannolik om arbetet inte ständigt genomsyrades av saklighet. Detta gjorde även att 

hen inte var aktivistiskt engagerad utanför arbetet, utan först nu som pensionär känner att 

detta är möjligt. Att dela upp sitt engagemang i två, där den ena delen beskrivs som mer “som 

aktivism” än den andra, är något som flera av intervjupersonerna gör. En av 

intervjupersonerna som också denna bor på landsbygden har ett engagemang som hen 

beskriver mest som ett fritidsintresse, som visserligen föddes ur en frustration och en sorg 

över att skogen omkring hen avverkades, men som i hens vardag mest handlar om att ge 

glädje och mening genom att lära sig om arter och vara ute i naturen.  

 
I: Jag ser skogen, skogsengagemanget, som lite särskilt från Rebellmamma-engagemanget, för 
mig är det två olika grupper som jag håller på med. Rebellmamma-engagemanget är ju liksom 
min stora trygghet, och där jag får bryta ihop och komma igen, och stötta varandra socialt. Medan 
det här (gestikulerar till det andra) är mera en inlärningsprocess, mer praktiskt, konkret, ut i 
skogen, hitta arter, ladda upp dem på artportalen, skriva inlagor till länsstyrelsen.  
 
H: Så då är det mer som ett intresse, medan… 
 
I: Ja, det här är verkligen en inlärningsprocess för mig. Och det här är mer ett psykosocialt stöd, 
även om vi är aktiva inom det också så är det också nåt som gör mig varm och lugn. Och det här 
gör mig glad för att jag får lära mig nya saker. (gestikulerar mellan de båda) Så att det…det är två 
olika. [...] Skogsengagemanget ligger mera under Naturskyddsföreningens paraply, och det här 
med Rebellmammorna är… Så jag är inte så mycket i ‘Rebellmammorna för skogen’. Det är klart 
att jag följer den sidan också, men jag har valt att kliva av därifrån, för att jag inte hinner med allt.  
 

 

Organisationen Rebellmammorna som intervjupersonen här nämner är den organisation som 

flera av studiens intervjupersoner är en del av. Gruppen kämpar i grunden för klimatfrågan 

generellt men har flera undergrupper som fokuserar på specifika delar av detta, varav en 
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inriktar sig på skogen. Intervjupersonerna som är med i denna grupp är aktiva både i 

aktivismen som rör klimatet mer generellt och den som specifikt handlar om skogen, utöver 

personen i citatet ovan som har sitt skogsengagemang på annat håll. Rebellmammorna 

genomför enbart så kallade fredliga manifestationer och demonstrationer, det vill säga att de 

inte ägnar sig åt civil olydnad. Detta, menar några av dem, är en anledning till att de har 

kunnat växa så som de har gjort. En av dem förklarar:  
 

Vi brukar säga att liksom tröskeln ska vara låg för att man ska kunna aktivera sig också, och jag 
tror att det har varit framgångsrikt hittills. Att man behöver inte va rädd att gå med i 
Rebellmammorna och undra vad man ska bli utsatt för eller hur man ska…vad folk ska tycka om 
en och sådär, utan att det ska va väldigt…ja, låg tröskel. 

 

Ytterligare en central del av denna verksamhets strategi är deras sätt att föra fram sitt 

budskap. Medan grupper som använder sig av civil olydnad främst vill uppmärksamma 

frågor de inte anser får uppmärksamhet hos politiker och allmänhet, söker denna organisation 

snarare att väcka folks känslor för frågor som de kanske egentligen tycker är viktiga men som 

de av olika anledningar inte tänker på. Flera intervjupersoner understryker vikten av det 

känslomässiga i organisationens metod – man vill väcka något hos de personer som ser 

manifestationerna. Trots allt tycker faktiskt en överväldigande majoritet av den svenska 

befolkningen att skog och natur är viktigt för dem personligen (Thurfjell 2020:16) 

Rebellmammorna är en grupp för just mammor som vill engagera sig för klimatet2. Detta 

utgör på många sätt grunden för deras sätt att bedriva aktivismen, det vill säga fredligt och 

med känslor som kanske viktigaste “vapen”. Att de är föräldrar innebär både att de vill kämpa 

för en bättre framtida värld för sina barn och att de inte vill bedriva civil olydnad eftersom det 

hade riskerat att påverka deras barn genom juridiska påföljder.  

 

Likt den samiska aktivism Sandström (2017) skriver om använder sig Rebellmammorna av 

konst som ett viktigt inslag i sin aktivism. Att använda sig av konst för att förmedla sitt 

budskap har kommit att kallas artivism, ett begrepp som en av mina intervjupersoner också 

använder för att beskriva denna del av sin aktivism. Hos Rebellmammorna tar sig detta 

främst uttryck genom hantverk som används under manifestationer, exempelvis genom 

träd-utklädnader eller det som har kommit att bli organisationens signum – den stickade 

halsduken. En intervjuperson berättar: 

 

2 Organisationen är även öppen för mormödrar/farmödrar och andra som har relationer till barn. För pappor 
finns även gruppen Rebellpapporna, som ofta gemensamt med Rebellmammorna genomför manifestationer. 
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Så förra året vid ”overshoot day” [...] hade vi en jättestor manifestation som handlade om att vi, 
människor över hela Sverige, hade stickat halsdukar som vi satte ihop. Röda halsdukar som var 
1,5 meter långa och 1,5 decimeter breda, för att markera 1,5-gradersmålet. De stickade vi ihop 
sen, fäste ihop alla de här, till en 4,2 kilometer lång halsduk och gick och manifesterade runt 
riksdagen med. Så den manifestationen var den största vi gjort, med 1500 rebellmammor över 
hela Sverige som kom. [...] Vi satt på Sergels torg och sen så gick vi med den här halsduken, 
liksom, hela vägen runt och runt vattnet vid slottet och runt riksdagen och knöt ihop den framför 
riksdagen. För att markera. Och de här halsdukarna har sen blivit en symbol verkligen, för 
Rebellmammorna, så att vi använder dem hela tiden på olika sätt och har även burit dem…ja men 
i olika sammanhang…satt upp dem på stan och så, för att markera. Så att, de finns lite grann 
utspridda, antingen som hoprullade rosor som vi bär, eller som halsduk som vi har på oss, eller… 
Så det är hela tiden, det har blivit en jättestark symbol för organisationen, också, vilket är 
jätteroligt. Så det har vi också använt för att linda träd, så. [...] Så det blev också en sån symbolik i 
det, som var viktig, att skydda på det viset, och också att man arbetar liksom med lite, ja men om 
man tänker liksom, textilkonst så. [...] Det är ju ett väldigt fredligt sätt men ändå blir det ju väldigt 
tydligt, så.  
 

I den manifestation jag deltog i under studiens observation var några personer utklädda till 

träd genom att ha grenar fästa vid sin kropp. I intern information inför manifestationen 

uppmanas deltagarna att “klä sig varmt och gärna i skogsfärger och/eller med inslag av grenar 

och löv.” En person som var så pass täckt av granris att hen vid första anblick verkligen såg 

ut som en gran gick in till receptionen för konferensen och frågade om hen var med på 

gästlistan. Entrévärden, som verkade tycka det hela var roligt, frågade hur namnet var. 

Granen svarade “Gran”. Namnet fanns inte med på listan. Granen fortsatte: “Björk då? Ek?”. 

Detta filmades och lades upp i gruppens sociala medier och poängen var alltså att visa att 

träden inte var representerade i en konferens där deras framtid skulle avgöras. En annan 

aktivist bar en kartong som en tröja med texten “Jag var en 250 år gammal ek”. Att klä ut sig 

till träd och på andra sätt göra skogen närvarande i den stadsmiljö där manifestationen 

utspelar sig kan ses som ett sätt att minska avståndet mellan människa och natur. Som 

exemplet med granen visar vill man också se till att skogen är representerad och därmed göra 

den till en aktiv del av debatten, snarare än enbart en passiv part vars öde människan 

bestämmer.  

 

Om vi förstår ett assemblage som en tillfällig sammansättning av viljor, åsikter och känslor 

likväl som av rum, tid och materialiteter kan vi applicera detta begrepp på denna 

manifestation för skogen. Samtidigt ska vi ha i åtanke att denna sammansättning inte ska ses 

som något statiskt och stängt, tvärtom är assemblaget öppet och ständigt i blivande (Deleuze 

& Guattari 2004; Göransson 2017: 349). Det kan vara hjälpsamt att ur denna synvinkel 

varken se själva ordet assemblage som ett substantiv eller ett verb, utan kanske som något där 

emellan. Bennett (2010: 24-28) använder ett samhälles elnät som exempel på ett assemblage. 
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Detta system är en sammansättning av komponenter som tillsammans producerar särskilda 

effekter, men deras samarbetsförmåga når inte upp till nivån av en organism. Snarare lyckas 

den endast tillfälligt klara sig, vilket den gör trots de energier som flyr den och som stör den 

inifrån. Avgörande är att detta assemblage innefattar både starka icke-mänskliga element med 

egen handlingskraft och mänskliga aktörer och deras sociala ordningar (Bennett 2010: 24). 

För att förtydliga detta vill jag citera Bennett när hon exemplifierar med att elnätet består av 

“a volatile mix of coal, sweat, electromagnetic fields, computer programs, electron streams, 

profit motives, heat, lifestyles, nuclear fuel, plastic, fantasies of mastery, static, legislation, 

water, economic theory, wire, and wood – to name just some of the actants.”3 (Bennett 2010: 

25). Assemblaget är i ständigt blivande och ständig förändring, just på grund av att dess 

element alltid skaver mot varandra. I Bennetts (2010) exempel leder sig elnäts-assemblaget 

till ett oundvikligt och massivt strömavbrott. Som exemplet “manifestation för skogen” ska 

visa, är även detta ett ständigt flödande nätverk av kopplingar mellan element som påverkas 

av varandra. 

 

Manifestationen ägde rum en morgon i slutet av november utanför World Trade Center i 

centrala Stockholm. Här skulle klockan nio denna morgon hållas en konferens anordnad av 

myndigheten Skogsstyrelsen, kallad “Skogsprogrammets årskonferens 2025”. Utöver talare 

från Skogsstyrelsen var även andra myndigheter, journalister, Svenska kyrkan och 

representanter för regeringen representerade i programmet (Skogsstyrelsen 2025c). Utifrån 

vad som gick att utröna på plats var representanter för olika aktörer som är verksamma inom 

den svenska skogen inbjudna. Rebellmammorna var på plats specifikt för att demonstrera mot 

den skogsutredning som regeringen nyligen färdigställt och vars innehåll skulle avhandlas 

under denna konferens. Bland annat föreslår denna utredning att den väntetid på sex veckor 

från avverkningsanmälan till påbörjad avverkning som idag tillämpas, ska förkortas till tio 

dagar (SOU 2024:91). Vi aktivister (i egenskap av deltagande observatör sökte jag vara med 

på samma villkor som de andra) samlades klockan åtta och ställde oss ganska omgående med 

våra plakat och banderoller. Ett par av deltagarna började dela ut broschyrer till 

förbipasserande, utformade för just denna manifestation och innehållandes information om 

den aktuella skogsutredningen och om Rebellmammorna. Till en början delade man ut dessa 

till förbipasserande i allmänhet, men allt eftersom klockan närmade sig nio och fler personer 

gick in i byggnadens entré positionerade man sig närmare entrén för att endast dela ut till de 

3 Bennett använder aktant istället för aktör. 
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som passerade där. Under större delen av manifestationen stod jag med en meddemonstrant 

och höll en stor banderoll som bar texten “Skydda skogen”, vilket är en annan organisation 

som kämpar för skogen, men utåt sett även ett tydligt budskap. Människor i morgonrusningen 

passerade oss, några accepterade de broschyrer som erbjudits dem. Efter ungefär en kvart 

stannade en polisbuss en bit ifrån oss, varefter fyra poliser ställde sig och samtalade i några 

minuter. De kom sedan fram till oss och frågade efter någon som var ansvarig, varpå min 

banderoll-kollega ropade på denne. Polisen frågade vilken organisation som låg bakom detta 

och hur länge vi skulle stå här. Polisen antecknade svaren. Han frågade sedan om vi hade 

tillstånd, det hade vi inte. Han framförde att vi ju får stå här och göra det här ändå och gick 

tillbaka till sina kollegor där de stod och samtalade en stund. En man kom fram till dem och 

pratade med dem. Efter detta återkom polisen till den ansvarige aktivisten och sa att någon 

sagt att ni ska stå här till klockan 12. Detta tillbakavisade aktivisten och undrade var den 

informationen kom ifrån. Jag som såg samtalet mellan mannen och polisen tänkte först att jag 

ska säga detta till den ansvarige, men jag stod lite för långt bort och tänkte att det kanske inte 

spelade någon roll. Polisen återgick till att samtala med sina kollegor innan de till slut 

lämnade platsen i sitt fordon. Totalt var de på platsen i ungefär tjugo minuter. På uppmaning 

av en av aktivisterna, som jag sedan fick reda på är en viktig figur i organisationen Skydda 

skogen, vars banderoll vi håller, flyttade jag och min banderoll-kollega oss närmare WTC:s 

entré. Här stod nu de två deltagare som delade ut broschyrer precis framför oss och jag och 

min kollega noterade båda att det är många som accepterar broschyren. Min kollega nämner 

att hen fryser om fötterna och önskar att hen tagit varmare skor. Efter en stund slog klockan 

nio och vi började packa ihop. 

 

Till skillnad från Bennetts elnät klarade sig manifestationen utan kollaps, men man kan inte 

hävda att den var ohotad. Polisens närvaro gjorde sig kännbar på flera sätt. Jag som aldrig har 

deltagit i en manifestation av den här typen fick direkt tankar som ifrågasatte om detta 

verkligen var helt tillåtet, och jag kom på mig själv med att formulera fram ursäkter om att 

jag inte var en deltagare som alla andra eftersom jag var här i forsknings- och 

utbildningssyfte. Min banderoll-kollega påverkades också av polisens närvaro men vad 

övriga deltagare tänkte kan jag förstås bara spekulera i. Utifrån min och min kollegas 

upplevelse kan jag dock konstatera att polisen, genom närvaro och handling, skakade om och 

därmed förändrade det assemblage som var skogsmanifestationen. När jag ett par veckor efter 

manifestationen höll en intervju med en av deltagarna på manifestationen uttryckte hen sin 

oro över polisens närvaro på fredliga manifestationer. Denna person har varit aktivistiskt 
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engagerad i många år i många olika frågor och menar att polisnärvaro inte var i närheten lika 

förekommande för bara några år sedan. Hen uttrycker en oro över den demokratiska rätten att 

uttrycka sin åsikt och menar att klimatet kring detta har blivit kallare och mindre tillåtande. 

Även om jag reagerade på att polisen var på platsen länge trots att de fått besked om att vi 

endast skulle vara där en kort tid och de kunde se att demonstrationen var lugn och fredlig, 

tänkte jag inte att deras agerande var konstigt. Att jag som yngre person tänker på detta sätt 

och förväntar mig detta agerande från ordningsmakten kanske bekräftar det denna aktivist 

framför – att demonstrera fritt har blivit mindre socialt accepterat. Utifrån allt detta kan 

konstateras att ordningsmakten, drivna av politiskt bestämmande men också av samhälleliga 

diskurser, inte enbart påverkade det assemblage som var denna novembermorgons 

skogsmanifestation, utan i längden också påverkar skogsaktivisternas aktivistskap i stort.  

 

Om vi ser skogsmanifestationen som ett assemblage kan vi även utforska hur detta kom att 

påverka omgivningen den torsdagsmorgon den ägde rum. Ingridsdotter (2025) beskriver hur 

de människor som bodde och arbetade i de områden där elden härjade drogs in i och blev en 

del av assemblaget skogsbranden. På ett liknande, om än mindre dramatiskt, sätt blev de 

personer som passerade eller interagerade med oss aktivister tillfälligt en del av assemblaget 

skogsmanifestationen. De som gick förbi ägnade oundvikligen tankar åt skogen eller 

åtminstone åt aktivism i någon stund, och de som accepterade en erbjuden broschyr kunde ta 

del av manifestationens budskap även då de lämnat platsen där den ägde rum. Tillfälliga 

förbindelser knyts mellan tillfälliga element, alla en del av assemblaget. Att göra allmänheten 

en del av manifestationen på detta sätt kan ju hävdas vara det huvudsakliga syftet med den – 

man vill få uppmärksamhet på en fråga och få fler att tänka på den.  

 

I betraktandet av aktivistskapet som en kamp mellan krafter framstår även detta som ett 

tydligt assemblage. I ytterligare en jämförelse med Ingridsdotters (2025) assemblage, där 

skogsbranden kan förstås som en kamp mellan elden och de som på olika sätt drabbas av den, 

kan även assemblaget aktivistskapet ses på ett liknande vis. Det är här dock viktigt att 

påminnas om att ett assemblage aldrig är så endimensionellt som en kamp mellan två krafter, 

utan det är ett ständigt föränderligt och potentiellt oändligt, om än alltid tillfälligt, nätverk av 

aktörer som alla påverkar varandra på olika sätt. Utifrån det insamlade materialet består 

aktivistskapet hos dessa skogsaktivister av motivationer, rädslor, kunskap, hopp, kreativitet, 

metod, sammanhållning, konflikter, ensamhet, konst, digitala verktyg, glädje, övertygelse och 

otaliga fler element som har drivit dem till den punkt där de befinner sig idag och som 

25 



 

fortsätter driva dem framåt. Motivationerna bakom engagemanget för skogen är aldrig 

enfaldiga – många anledningar ligger till grund för det och dessa anledningar tycks också bli 

fler i takt med att engagemanget växer. Man kan också konstatera att dessa olika motivationer 

ofta överlappar varandra. Precis som angående manifestationen kan här begreppet rhizom 

tillämpas för att beskriva hur assemblaget aktivistskapet växer genom potentiellt oändliga 

kopplingar.  

 

Ett av de verktyg som aktivisterna har till hands är Artportalen, som finns hos SLU. I 

Artportalen, som är en del av Artdatabanken, kan vem som helst rapportera in förekomsten av 

skyddsvärda arter i skogar. Eftersom förekomsten av dessa arter kan göra att en 

avverkningsanmälan stoppas är Artportalen ett viktigt verktyg i aktivisternas strävan att 

skydda och bevara skog. Egentligen är det markägaren som ansvarar för att ta reda på om 

fridlysta arter finns i den skog som hen avser avverka (Skogsstyrelsen 2025a), men enligt 

studiens intervjupersoner sker avverkningar ofta utan att man har levt upp till detta. Två av 

studiens aktivister har räddat en eller flera hotade skogar genom att med hjälp av artportalen 

bevisa förekomsten av skyddsvärda arter – ett tydligt exempel på att aktivismen praktiskt och 

direkt ger resultat. Båda dessa personer uttrycker att dessa framgångar har motiverat dem att 

fortsätta bedriva aktivismen. Artportalen blir, i samverkan med utklädnader, skyltar och 

halsdukar, en samling materialiteter som tillsammans och enskilt har agens och förändrar 

aktivistskapet.  

 

Att fortsätta kämpa 

I detta analysens sista avsnitt redogörs för de motgångar som aktivisterna möter i sin kamp 

och hur de förhåller sig till dessa. Här är både perspektivet kring assemblage och relationellt 

värde närvarande. Hittills har denna analys bland annat visat hur centralt kunskap är i 

intervjupersonernas aktivistskap. Kunskapen om skogens ekosystem och vikten av biologisk 

mångfald har gjort aktivisterna mer investerade i sitt engagemang för skogen och fördjupat 

deras personliga relation till skogen, samtidigt som det har givit dem glädje genom ett 

intresse för biologi och arter. Denna kunskap har i sin tur visat sig vara ett viktigt verktyg för 

att de faktiskt ska lyckas skydda skogar som står under avverkningshot. Att sprida kunskap 

hos allmänhet och politiker tycks vara det absolut viktigaste målet för skogsaktivismen. Man 

anser sig ha rätt och man behöver sprida kunskapens budskap för att fler ska se detta, för att 
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åstadkomma förändring. Flera av de intervjuade framför dock att kunskapen om hur illa ställt 

det är också kan bli en börda att bära.  
 

I: Alltså, det går ju inte att backa, det är det som är så… Det går inte, så det är bara att bita ihop 
och fortsätta.  
 
H: Nej, vad skulle hända då om du skulle backa, då skulle liksom… Det känns som många 
uttrycker det, att när man väl har varit involverad i det här så är det… 
 
I: Alltså ju mer man lär sig desto större ser man ju att problemen är, så att det finns ju typ inte nån 
väg tillbaka. Med mindre att man antingen tar livet av sig eller bara…ja, jag vet inte. Dör. Själsligt 
dör.  

 

I samtalen med intervjupersonerna infann sig snabbt vad jag närmast kan beskriva som en 

allvarsam stämning. I vissa fall var atmosfären mot slutet av intervjun så pass tung och 

hopplös att jag upplevde det som socialt utmanande att ställa min sista fråga, som rörde 

förhoppningar om framtiden för skogen och skogsrörelsen. Samtidigt uttryckte flera av 

intervjupersonerna att hoppet är viktigt eftersom det leder till handlande och som personen i 

citatet ovan framför: att ge upp är inget alternativ. En säger att “hopp är ett verb, så man får 

väl försöka jobba med det aktivt. Det är liksom inget som man har utan det är nånting man 

behöver skapa hela tiden, hela tiden, hela tiden.” Intervjupersonerna uttrycker också att de 

finner hopp i att så många faktiskt är engagerade i kampen för skogen och att rörelsen växer. 

Flera intervjupersoner beskriver hur ett aktivt engagemang och handlande varit det enda 

botemedlet mot den ångest de känner med anledning av hur illa ställt det är med klimatet och 

skogen. Man känner att man måste göra något för att inte gå under i en ångest-orsakad 

handlingsförlamning. Återigen framstår här kunskapen som grunden till engagemanget, och i 

en blandning med negativa känslor som ångest och rädsla blir det katalysatorn till att man 

börjar kämpa för en förändring. Trots att kunskapen alltså leder till många jobbiga känslor 

slutar man inte söka den.  

 

En av intervjupersonerna, som till stor del har fört sin kamp för skogen på egen hand, har 

mött ett enormt motstånd genom social påfrestning. I en strävan att bevara de skogar som 

denna person vuxit upp i har hen studerat artkännedom och använt Artportalen för att 

rapportera in arter i dessa skogar. I vad hen själv beskriver som en naiv utgångspunkt gjordes 

dessa inrapporteringar först i hens eget namn, vilket ledde till att hen blev utfryst i vissa 

sociala sammanhang och till och med mottog anonyma hot. Detta eftersom många äger skog i 

det lilla skogsnära samhälle där hen bor och dessa personer kände att deras skog och 
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äganderätt var hotad, i och med hens försök att rädda skog. Intervjupersonen menar dock att 

dessa personer i längden skulle tjäna mer på att skydda sin skog eftersom man får ersättning 

genom att reservatsskydda sin skog, vilket återigen visar hur kunskap är viktigt för 

bevarandet av skogen. En annan intervjuperson berättar om att synen på hen som aktivist i det 

lilla samhälle där hen bor fått stora konsekvenser för det sociala livet, något hen främst 

tillskriver de högerpolitiska strömningarna i orten. Likt exemplen med intervjupersonerna 

som i vissa fall ej vill ses som aktivister i ett tidigare avsnitt, kan detta ses som exempel där 

sociala faktorer påverkar och till viss del begränsar det aktivistiska engagemanget. Utöver 

detta beskriver en intervjuperson att hen ofta upplevt svårigheter i att samarbeta och 

koordinera de olika viljor som finns inom en aktivistisk organisation, något som i vissa fall 

lett till att hen avsagt sig uppdrag inom organisationen.  

 

Som en av aktivisterna uttrycker i ett tidigare avsnitt kan det sociala sammanhang som det 

aktivistiska engagemanget öppnar för också vara mycket viktigt för dessa individer. Denna 

person beskriver gruppen Rebellmammorna som en plats där hen får utrymme att bryta ihop 

och där man kan stötta varandra, både i livet och kampen. Hen beskriver hur hen inte möter 

någon förståelse för den ångest hen känner över klimatet och skogen någon annanstans i 

vardagen, exempelvis på arbetsplatsen. Flera av intervjupersonerna beskriver den känsla av 

lättnad och hemmahörande som slog dem när de hittade till personer och grupper som delade 

de känslor som de inte fick gehör för någon annanstans. Man känner också att man funnit 

glädje i att lära känna olika personer som man annars aldrig hade träffat. Utöver relationen 

mellan människa och natur så inbegriper relationellt värde även relationen människor emellan 

som involverar naturen. Relationella värden handlar alltså inte bara om hur människor 

förhåller sig till naturen, utan också om hur människor förhåller sig till varandra genom 

naturen (Chan m.fl. 2016: 1462). I en relation människor emellan där naturen är involverad, 

blir naturen alltså en medlare mellan människorna. I de exempel som Chan m.fl. (2016) ger 

handlar detta om hur en grupps föroreningar av ett naturområde påverkar en annan grupp som 

lever nära det. I en ansats att applicera detta på skogsaktivisterna vill jag göra gällande att 

skogen, i form av människornas relation till den, här blir den medlare som för människor 

samman i deras gemensamma strävan att bevara den. Vi kan alltså hitta ett relationellt värde i 

relationen skogsaktivisterna emellan, en relation som i sin tur endast existerar på grund av 

skogen och, därtill, endast existerar på grund av att skogen är hotad. Här blir återigen 

posthumanistiska tankar synliga, där skogen – som ett komplext nätverk bestående av 
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människors relation till den, dess hotade existens et cetera – framstår som en viktig aktör i 

assemblaget aktivistskapet.  
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3. Avslutande diskussion 

 
Syftet med denna studie har varit att utforska den aktivism som skogsaktivister bedriver och 

de aktivistskap som denna aktivism kan sammanfattas som. Med utgångspunkt i det 

intervjupersonerna berättar och den deltagande observation jag genomfört har jag sökt 

besvara frågor om vad som motiverar skogsaktivismen, vad som möjliggör och begränsar den 

samt på vilka sätt den personliga relationen till skogen påverkar aktivismen och vice versa. 

För att få perspektiv på materialet har jag i analysen tillämpat ett posthumanistiskt perspektiv 

med hjälp av begreppet assemblage samt begreppet relationellt värde.  

 

Flera av intervjupersonerna uttrycker att deras personliga relation till skogen har legat till 

grund för deras beslut att engagera sig för att bevara den. Detta har både handlat om en 

strävan att bevara specifika skogsområden som är viktiga för dem och en mer generell önskan 

att bevara skog eftersom man tycker skogens bevarande i största allmänhet är viktigt. Utöver 

att aktivismen har motiverats och påverkats av aktivisternas relation till skogen så har även 

denna relation i sin tur kommit att påverkas av aktivismen. Intervjupersonerna ser på skogen 

på ett annat sätt än innan de engagerade sig i skogsfrågan, vilket främst beror på de 

kunskaper de förvärvat genom sitt engagemang. Kunskapen gör att de förhåller sig 

annorlunda till att vara i skogen, genom att de exempelvis är upptagna av att titta efter arter 

istället för att slappna av, eller att de är mer kräsna angående vilka skogar de över huvud taget 

vill vistas i. Något alla aktivister alltjämt förmedlar är att deras relation till skogen blivit 

djupare och starkare under tiden de har varit engagerade, likväl som deras övertygelse att den 

behöver bevaras. Utöver relationen till skogen är de relationer till andra människor som 

aktivistskapet innebär viktigt för intervjupersonerna. Dessa sociala gemenskaper har både 

initialt motiverat engagemanget, genom att de inneburit en efterlängtad lättnad från en skogs- 

och klimatångest man känt sig ensam i, och fortsatt motiverat engagemanget genom att de 

givit hopp om att en förändring är möjlig. Framtiden för efterlevande generationer är också 

något som motiverar intervjupersonernas aktivism. Man vill att ens barn och barnbarn ska 

kunna ha tillgång till naturskog, och man är inte säker på att det kommer vara en möjlighet 

om man inte agerar nu.  

 

Ett tema som framträder i många av intervjupersonernas utsagor är det om synen på dem 

utifrån. De är medvetna om vad som framstår som aktivistiska handlingar och beteenden 
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likväl som de är medvetna om hur omgivningen ser på aktivism. Den vedertagna negativa 

bild av aktivism och aktivister som finns i samhället diskuteras även av Zackariasson (2004), 

där en intervjuperson direkt blev stämplad av omgivningen som aktivist för att hon deltagit 

vid en demonstration. Detta ledde till att hon inte blev lyssnad på i sin berättelse om vad som 

hände under demonstrationen eller varför hon var där, och stämpeln aktivist fungerade i 

praktiken som en munkavle. Detta är just det som två av min studies intervjupersoner är 

rädda för, varför de i vissa sammanhang undviker att kalla sig aktivister men också är 

försiktiga med hur de agerar och uttrycker sig generellt. De undviker aktiviststämpeln så 

långt det går, för när den har fallit, som i Zackariassons (2004) exempel, finns det ingen väg 

tillbaka. Med detta sagt bär också många av intervjupersonerna epitetet aktivist med stolthet, 

vilket även gäller ovan nämnda personer när deras situation tillåter det och det inte innebär 

några negativa konsekvenser för dem personligen eller för kampen. Jag vill här understryka 

att här, till skillnad från för personerna i Zackariassons studie, är kampen viktigare än hur 

man framstår som person. Man vill undvika att stämplas som aktivist främst för att det skulle 

försämra de resultat man vill nå i strävan att bevara skogen, inte för att man av personliga 

skäl vill framstå på ett visst sätt.  

 

I materialet framgår hur aktivisternas engagemang växer genom att “saker föder varandra”. 

En livslång kärlek till lokala skogsområden föder en vilja att bevara den när den hotas, 

kunskap om skyddsvärda arter och biologisk mångfald gör denna vilja starkare och utvidgar 

ens engagemang till att vilja skydda skog generellt, ett socialt sammanhang där fler delar ens 

oro och engagemang förstärker detta ytterligare samtidigt som det bidrar med ett en social 

samvaro. Politiskt och socialt motstånd gör kampen ännu viktigare att föra, med kunskapen 

om det allvarliga läget som grund och verktyg som kan stoppa avverkningar gör att kampen 

ger direkta resultat. Denna beskrivning går, med mindre modifikationer, att applicera på 

samtliga intervjupersoner, trots att de skiljer sig i ålder, bostadsort och i hur deras 

engagemang tagit form och utvecklats. Denna flödande utveckling, för att använda Deleuze 

och Guattaris tankebanor, kan alltså ses som en mängd förbindelser som, i och med varje ny 

förbindelse, öppnar för fler. I en ansats att samla dessa förbindelser, eller snarare betrakta 

dem som en samling, har vi skapat en bild av en sammansättning – ett assemblage. I detta fall 

heter assemblaget aktivistskapet och vi skall minnas att det inte är fast, utan i ständig 

omvandling.  
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Bland de materialiteter som genom sin agens är del av assemblaget aktivistskapet finner vi de 

verktyg som aktivisterna använder för att föra sin kamp. Artportalen får faktisk effekt genom 

att den används till att stoppa avverkningar av skog. Skyltarna som används under 

manifestationerna hjälper till att framföra budskapet att skogen är viktig och bör skyddas och 

träd- och skogsutklädnaderna påminner om skogen samtidigt som den fysiskt flyttas närmare 

platsen där manifestationen sker. Genom att göra skogen närvarande i dessa sammanhang vill 

man alltså öka dess agens, eller i vart fall påvisa att den finns. Rebellmammornas halsdukar 

kan hävdas ha en flertydig agens eftersom den utvecklats till att bli en symbol för 

organisationen och rörelsen, den har därmed blivit en bärare av mening. Som Lundquist 

(2018: 26) framför har materialiteter agens då de “är verksamma”, till exempel genom att 

innebära effekt eller betydelse. Känslor – Rebellmammornas främsta verktyg för att få gehör 

för sitt budskap – kan också ses som en aktör med betydlig agens. De känslor som 

skogsaktivisterna vill väcka hos andra kan på många sätt ses som de starka känslor av kärlek 

till skogen som deras engagemang har sin grund i. När de klär ut sig till träd eller bär 

kartonger gjorda av döda träd och därmed minskar avståndet mellan stad och skog, människa 

och natur, vill de dela med sig av den bild av skogen som de har eller, kanske mer träffsäkert 

uttryckt: försöka uppliva de känslor som de flesta faktiskt har till skogen.  

 

Sammanfattningsvis, utifrån vad som har framkommit i studiens material och i analysen av 

det, kan konstateras att skogsaktivisternas motivationer till att vara engagerade i frågan om 

skogens bevarande är många och baserade på de olika situationer aktivisterna finner sig i, 

men att de i de flesta fall går att härleda till en personlig anknytning till skogen. Den 

personliga relation till skogen som majoriteten av intervjupersonerna anser är betydande 

påverkar således engagemanget genom att ligga till grund för det och kontinuerligt motivera 

det. Samtidigt påverkas relationen till skogen i sin tur av engagemanget – den förändras och 

tar nya former, bland annat till följd av den kunskap man förvärvat genom engagemanget. 

Utöver dessa omständigheter finns ytterligare faktorer som möjliggör respektive begränsar 

den aktivism studiens intervjupersoner bedriver, exempelvis social sammanhållning och 

socialt motstånd.  

 

I denna studie har jag, utifrån ett posthumanistiskt perspektiv och genom etnografisk metod 

och etnologiskt tänkande, sökt plocka isär aktivistskapet för att se vad det består av. I en 

utökad version av denna studie hade fler deltagande observationer kunnat genomföras, 

eventuellt i direkt samband med intervjuerna. Vidare hade aktivister som i sin aktivism deltar 
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i civil olydnad kunnat inkluderas bland studiesubjekten. Ett överlag större etnografiskt arbete 

där mer tid spenderas med de studerade aktivisterna där och då aktivismen utövas kan jag 

önska att jag hade haft praktisk möjlighet att genomföra, men det lämpar förmodligen sig 

bättre för en större studie. Jag vill avsluta denna text med en förhoppning om att aktivism, 

som i vår värld tycks bli mer och mer förekommande, undersöks mer inom etnologin och 

andra humanistiska discipliner. Att förstå människan och hennes val med utgångspunkt i 

henne själv kommer alltid att vara angeläget.  
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4. Litteratur- och källförteckning 

Otryckta källor 

Intervjuer 

1.​ Datum: 2025-11-11 

Intervjulängd: 59 min 

 

2.​ Datum: 2025-11-19 

Intervjulängd: 40 min 
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Intervjulängd: 48 min 

 

4.​ Datum: 2025-11-21 

Intervjulängd: 63 min 

 

5.​ Datum: 2025-12-01 

Intervjulängd: 54 min 
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Bilaga 1 - Intervjuguide 

 
Hur ser ditt engagemang för skog och natur ut – på vilka sätt är du engagerad i skogsfrågan?  
 
Minns du vad det var, från början, som fick dig att engagera dig? 
 
Spenderar du mycket tid i skog och natur på din fritid? I barndomen? 
 
Ser du din aktivism som något som är givande för dig personligen? Vad finns det för negativa 
sidor - för dig personligen? 
 
Finns det något särskilt ögonblick du kommer att tänka på, när du kände att ditt engagemang 
verkligen betydde något, eller var viktigt? 
 
Tror du att din relation till skogen har ändrats under tiden du varit engagerad i skogsfrågan? 
 
Om du skulle säga en eller några saker som motiverar din aktivism (är grunden till den) - vad 
skulle du säga då? 
 
Vad har du för förhoppningar om framtiden - för skogen och för rörelsen? 
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